
 
Ministero della Salute  

1 
 

 

IL MINISTRO 
 
VISTO l’articolo 48 del decreto-legge 30 settembre 2003 n. 269, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n. 326, che ha istituito l’Agenzia Italiana del 
Farmaco (di seguito AIFA) e, in particolare, il comma 13; 

VISTO il decreto del Ministro della salute 20 settembre 2004, n. 245, e successive 
modifiche, recante “Regolamento recante norme sull'organizzazione ed il funzionamento 
dell’Agenzia Italiana del Farmaco, a norma dell’articolo 48, comma 13, del D.L. 30 
settembre 2003, n. 269, convertito nella L. 24 novembre 2003, n. 326”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 28 settembre 2004, n. 228; 

VISTO il decreto del Ministro della salute 20 settembre 2018 con il quale sono stati 
ricostituiti la Commissione consultiva tecnico-scientifica e il Comitato prezzi e rimborso 
dell’AIFA, i cui componenti durano in carica tre anni e sono rinnovabili consecutivamente 
per una sola volta;  
VISTO l’articolo 38, comma 1, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, e da ultimo modificato 
dall’articolo 9, comma 1, del decreto-legge 29 settembre 2023, n. 132, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 27 novembre 2023, n. 170; 

VISTO l’articolo 3, del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444;  

VISTO l’articolo 3, comma 1-bis, del decreto-legge 8 novembre 2022, n. 169, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 196, a tenore del quale “dalla 
scadenza del termine di cui al comma 1, la Commissione consultiva tecnico-scientifica 
(CTS) e il Comitato prezzi e rimborso (CPR) sono soppressi e le relative funzioni sono 
attribuite ad una commissione unica denominata Commissione scientifica ed economica 
del farmaco (CSE)”;  

TENUTO CONTO di quanto previsto all’articolo 3, comma 1-ter del decreto-legge 8 
novembre 2022, n. 169, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, 
n.196; 
VISTO il decreto del Ministro della salute 8 gennaio 2024, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale 15 gennaio 2024, n. 11, recante modifiche al sopra citato Regolamento e, in 
particolare, l’articolo 19, concernente la Commissione scientifica ed economica del 
farmaco; 

CONSIDERATO necessario procedere alla nomina della Commissione scientifica e 
economica del farmaco; 

CONSIDERATO che il comma 4 del menzionato articolo 19 stabilisce che “La 
Commissione è nominata con decreto del Ministro della salute ed è composta da dieci 
membri, di cui il direttore tecnico-scientifico dell’Agenzia e il Presidente dell’Istituto 



Superiore di Sanità, o un suo delegato, sono membri di diritto; quattro membri sono 
designati dal Ministro della salute, tra persone di comprovata e documentata competenza 
tecnico-scientifica nazionale e internazionale, almeno quinquennale, nei settori della 
valutazione dei farmaci, della metodologia di determinazione del prezzo dei farmaci, della 
farmaco-economia, uno dei quali con funzioni di presidente; un membro è designato dal 
Ministro dell'economia e delle finanze; tre membri sono designati dalla Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di 
Bolzano. I componenti non di diritto durano in carica tre anni, rinnovabili 
consecutivamente per una sola volta”; 
TENUTO CONTO che il comma 7 del sopra citato articolo 19 prevede che “A ciascun 
componente non di diritto della Commissione spetta un'indennità annua lorda di euro 
25.000,00”; 
VISTE le designazioni dei componenti della Commissione scientifica ed economica del 
farmaco dell’AIFA, acquisite dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano nella seduta del 30 gennaio 2024 
(Rep. Atti. n. 10/CSR del 30 gennaio 2024); 
VISTA la nota prot. n. 4485 del 30 gennaio 2024, con la quale il Ministro dell’economia e 
delle finanze ha designato la dott.ssa Ida Fortino quale componente della Commissione 
scientifica ed economica del farmaco; 

RITENUTO di individuare quali componenti della Commissione scientifica ed economica 
del farmaco designati dal Ministro della salute la prof.ssa Lara Nicoletta Angela Gitto con 
funzioni di presidente, il prof. Giancarlo Agnelli, il dott. Walter Marrocco e il dott. 
Vincenzo Danilo Lozupone; 

VISTI i curricula vitae dei designati;  
ACQUISITE, ai sensi dell’articolo 19-bis del predetto decreto n. 245 del 2004, le 
dichiarazioni di componenti non di diritto sulla posizione di conflitto di interessi rispetto 
all’attività della citata Commissione scientifica ed economica del farmaco dell’AIFA; 

 

DECRETA 
Art. 1 

(Composizione della Commissione scientifica ed economica del farmaco dell’AIFA) 
1. È costituita la Commissione scientifica ed economica del farmaco dell’AIFA, nella 
seguente composizione: 

a) prof.ssa Lara Nicoletta Angela Gitto, designata dal Ministro della salute, con funzioni di 
presidente; 

b) prof. Giancarlo Agnelli, designato dal Ministro della salute; 

c) dott. Walter Marrocco, designato dal Ministro della salute; 

d) dott. Vincenzo Danilo Lozupone, designato dal Ministro della salute; 

e) dott.ssa Ida Fortino, designata dal Ministro dell’economia e delle finanze; 

f) dott.ssa Elisa Sangiorgi, Regione Emilia-Romagna, designata dalla Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di 
Bolzano; 



g) dott. Giuseppe Toffoli, Regione autonoma Friuli-Venezia Giulia, designato dalla 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di 
Trento e di Bolzano; 

h) dott.ssa Giovanna Scroccaro, Regione Veneto, designata dalla Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. 

2. Sono componenti di diritto della Commissione di cui al comma 1, il Direttore tecnico-
scientifico dell’AIFA e il Presidente dell’Istituto superiore di sanità o un suo delegato. 

                                                              
Art. 2 

(Durata e indennità) 
1. I componenti non di diritto della Commissione scientifica ed economica del farmaco 
dell’AIFA durano in carica tre anni e sono rinnovabili consecutivamente per una sola volta. 

2. A ciascun componente non di diritto spetta un’indennità annua lorda di euro 25.000,00. 

 

Art. 3 
(Oneri) 

1. Gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sono a carico del bilancio 
dell’AIFA. 
 

 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo per gli adempimenti di competenza. 

 

Roma,  
 

  IL MINISTRO  

(Orazio Schillaci) 
                    
  

.


